
Grodzisko i osada w Przytoku nie były przedmiotem 
większego opracowania. Po badaniach prowadzonych 
w latach 60. XX wieku przez Edwarda Dąbrowskie-
go jedynym śladem było hasło opublikowane przez 
odkrywcę stanowiska i autora badań w Słowniku 
Starożytności Słowiańskich. 

Zarówno osada, jak i grodzisko odkryto pomiędzy 
1956 a 1964 rokiem. Na osadzie otwartej w czerw-
cu 1967 roku
przeprowadzono ratownicze badania. Znaleziono 
wówczas dwie jamy zawierające fragmenty naczyń 
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***
Wykonanie analiz i wydanie publikacji było możliwe 
dzięki współfinansowaniu badań przez  Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, w ramach programu 
Ochrona zabytków archeologicznych oraz Muzeum Ar-
cheologicznego w Zielonej Górze i środkom pochodzą-
cym z Urzędu Miasta Zielona Góra. Część przedstawio-
nych w publikacji wyników badań, m.in geofizycznych, 
fosforowych, datowania 14C drewnianych elementów 
wału i wykopaliskowych prowadzonych na grodzisku 
w 2016 roku została zrealizowana i sfinansowana w ra-
mach grantu Narodowego Centrum Nauki FUGA 4 
(UMO-2015/16/S/HS3/00274), pt.: Wczesnośrednio-
wieczne osadnictwo grodowe w części dorzecza środkowej 
Odry do połowy XI wieku w studiach archeologicznych.



skiego osada otwarta dała początek w VI wieku 
położonemu w pobliżu grodowi. 

W latach 1960, 1963, 1964 i 1966 na stan. 1 
(grodzisko) przeprowadzono badania wykopali-
skowe. 

W 2008 roku wykonano serię zdjęć lotniczych 
głównie dobrze czytelnego z powietrza grodziska. 
Kolejne prace badawcze zawiązane z zespołem 
osadniczym w Przytoku przeprowadzono dopie-
ro w 2016 roku. Były one częścią projektu finan-
sowanego przez Narodowe Centrum Nauki . Wy-
konano wówczas badania magnetyczne grodziska, 
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Ryc. 12. Przytok, gm. Zabór, stan. 1. Profil wschodni wykopu 1 z 2016 roku. Numeracja i opis warstw zgodne z danymi zawartymi w tabeli 1. Fot. i oprac. B. Gruszka

lepionych bez użycia koła garncarskiego. Na tej 
podstawie Edward Dąbrowski ustalił chronolo-
gię obiektów na VI-VII wiek, choć dopuszczano 
możliwość datowania stanowiska nawet na prze-
łom V i VI wieku. Według Edwarda Dąbrow-

analizy na zawartości fosforu oraz przeprowadzo-
no niewielkie badania weryfikujące ustalenia geofi-
zyczne. Dzięki pracom wykopaliskowym zwery-
fikowano także wcześniejsze ustalenia Edwarda 
Dąbrowskiego dotyczące przede wszystkim chro-
nologii i funkcji stanowiska 1, bowiem brak pu-
blikacji źródeł z pewnością powodował znaczne 
trudności w ocenie wcześniejszych ustaleń, zwłasz-
cza na temat czasu funkcjonowania grodu i osady. 
Wypełnienie tej luki jest więc nadrzędnym celem 
prezentowanej publikacji. 

W książce oprócz analizy znalezisk archiwal-
nych, wzbogaconych wyni kami badań specja-
listycznych (Stępnik i in. 2019; Gunia 2019a, 
2019b; Lisowska 2019), zaprezentowano także 
rezultaty badań dotyczących rekonstrukcji pier-
wotnego środowiska przyrodniczego najbliższej 
okolicy grodu i osady, a także przedstawiono ze-
spół osadniczy w Przytoku na tle szerszego kon-
tekstu osadniczego. Istotną częścią publikacji jest 
także prezentacja zagadnień związanych z nowy-
mi ustaleniami chronologicznymi, uzyskanymi 
dzięki analizie porównawczej fragmentów na-
czyń (Gruszka 2019a) zweryfikowanych ozna-
czeniami wieku metodą 14C . 


